

DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy 8 str.	Redaktor przyjmuje udzielnik od godz. 10-12 w poł.	Redaktor naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg	Konto czekowe P. K. O. Nr. 169,376	Cena numeru w Bydgoszczy na prowincji gr 20
	Rękopisów Redakcja nie zwraca	Redakcja Administracja: Mostowa 6, Te. 22-18	Tel. Redakcji Administracji 22-18	

Oddział: Gdańsk, Stadtgraben 6, telefon 214-24 — Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, Stara-Rynkowa 5, tel. 442.

Rok II.

Bydgoszcz, wtorek 24 marca 1931

Nr. 67

O dobrze pojętą rolę wychowawcy

Przemówienie p. Wojewody Lamota na Walnym Zgromadzeniu Pom. Okr. T. N. S. W.

Panie Kuratorze, panie Generale, szanowni Państwo!

Po raz drugi już spotyka mnie zaszczytna propozycja wzięcia udziału w plenarnym zebraniu organizacji Panów, po raz drugi już wypada mi przemawiać w Waszym gronie.

Mam nadzieję, iż po moim niespełnieniu trzyletniego urzędowania na Pomorzu, nikt z Państwa nie miał złudzeń, iż ograniczę się do wygłoszenia przy tej sposobności kilku zdawkowych, konwencjonalnych i nie mówiących słów powitania i życzeń dla zjazdu.

Przeciwnie. Jestem przekonany, iż spodziewają się Państwo, że swoim zwyczajem poruszę właśnie najbardziej drażliwe sprawy, z którymi wypadło się Państwu w ich pracy w ostatniej dobie zetknąć.

Jestem zawsze zdania, iż to, co nurtuje w życiu społecznym, i co boli i ropyje, wydobycie należy na słońce, bowiem słońce leczy, a jasne postawienie sprawy i omówienie jej w ideowym zespole może tylko przy-

czynić się do uzdrowienia i oczyszczenia warunków życia publicznego.

Że jednak jest dzisiaj pogodny, słoneczny dzień, nie chcąc psuć Państwu miłego koleżeńkiego nastroju, który się tutaj zapewne na tej sali wytworzył, pozwolę sobie uczynić trochę niezwykłą propozycję.

Zapomnijmy o tem, że mamy teraz rok Pański 1931, a wyobraźmy sobie na chwilę, że w tym samym zespole zebrał się w r. Pańskim 1945, czy też 50.

Z perspektywy lat...

Pobielają nam wszystkim skronie, pogłębiły zmarszczki na twarzy, niejedyn z nas jest już na emeryturze i kwiatki hoduje, moja głowa wyluskała do reszty, a wokół nas płynie wartki prąd nowego polskiego życia, ster którego dzierży już nowe, w wolności wyrosłe pokolenie.

I oto wspominamy, co działo się w roku Pańskim 1931 i czynimy sąd swego podówczas postępowania.

Człowiek, który wznowił tradycje Chrobrych i Batorów

Był to czas, gdy żył między nami CZŁOWIEK, KTÓRY WIELCE ZAWAŻYŁ NA DZIEJACH I ŻYCIU POLSKI.

Człowiek ten jeszcze na ławie akademickiej wprzął się do służby sprawie polskiej i gdy inni myśleli o karierze, o szczęściu osobistym, o dachu nad głową, on jak dzikie, szczute i tropione zwierzę krył się w podziemiach, aby Jej, Polsce, służyć!

To ten sam człowiek, o którym opowiada Zeromski, że gdy raz, w tej wiecznej i nieustannej służbie, przemysłali się lasem z późniejszym prezydentem Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Wojciechowskim, znużeni spędzić musieli noc na zimnej i wilgotnej ziemi leśnej i spali zziębnięci, przytulając się jeden do drugiego, okryci jednym tylko płaszczem, bo jeden tylko płaszcz obaj mieli, a gdy jeden zziął bezwiednie we śnie ściągnął okrycie z towarzysza. I tak dotrwali do ranka, nie wiedząc zaprawdę, że za tę służbę Rzeczpospolita płaszczem najwyższych swoich dostojestw obu ich kiedyś okryje.

To ten człowiek, który, gdy przyszła dlań chwila szukania choćby odrobiny osobistego szczęścia a i gdy pojął w małżeństwo ówczesną swoją współpracowniczkę w robocie konspiracyjnej, odjął Polsce na ten cel jeden dzień swego życia. Spędzili ten dzień oboje w Trokach, w cieniu ruin starożytnego zamku litewskiego i wrócili każde na swój posterunek, rozłączeni: on jako towarzysz „Wiktor”, ona jako działaczka znana pod pseudonimem „Jasnej Pani”.

To był ten sam człowiek, który później, gdy wybuchła wielka wojna i zaczęły się walczyć lisy narodów, a społeczeństwo polskie podzieliło się na orientacje, z których każda, czy to w oparciu o cesarsko-królewski-austriacki tron, czy o cara rosyjski, czy nawet, choć to było najzadsze, o tron pruski, usiłowała wygrać wielki los na loterii dziejów dla Polski, — miał odwagę i wolę, wbrew zdawało się zdrowemu rozsądkowi, stanąć po stronie własnej orientacji polskiej.

PODJAŁ RZUCONA W PYŁ I BŁOTO, ZAPOMNIANA I ZARDZEWIAŁA JUŻ SZPADE GJCÓW, by w imię polskiej racji stanu i polskiej przyszłości WALCZYĆ,

było niepodobna: UDERZA MIECZEM SWYM, WZMACNIAJĄC TRADYCJE CHROBREGO, W BRAMY KIJOWA!

To ten człowiek, który gdy nawała wschodnia, w zmiennym wojny szczęściu, zalewać poczęła już Polskę i do bram stolicy docierała, wspaniale kieruje wysiłkiem obudzonego narzecze narodu, a pobitego na głowę wroga wypęda z granic ziemi polskiej.

CZYŻ MOŻNA SIĘ DZIWIĆ, IŻ DLA TYSIĘCY, DLA MILJONÓW LUDZI W POLSCE, CZŁOWIEK TEN STAŁ SIĘ SYMBOLEM PRAWEJ SŁUŻBY OJCZYŹNIE?

Rodzina, Polska i Komendanci

Jak przesłiznie opowiada o tem w jednym ze swych niedawnych przemówień minister Składkowski. Miał on, jako były lekarz wojskowy, możność być obecnym przy śmierci wielu, bardzo wielu ranami okrytych żołnierzy polskich. Ci ludzie w ostatniej chwili swego życia, mówili zazwyczaj o trzech rzeczach: O RODZINIE SWOJEJ, O POLSCE I O KOMENDANCIE.

Dla innych znów, trzeźwo i realnie rozumujących, nie skłonnych do entuzjazmu, człowiek ten jest gwarancją ładu i istnienia Państwa Polskiego, wobec wzbierającej mętnej fali bezładu, bezładu i anarchii, a wiedzą oni, iż rolę tę potrafi spełnić pomimo groźnie zmarszczonych i nastroszonych brwi, pomimo bardzo paskud-

Co winien uczynić nauczyciel?

Gdy teraz, jakeśmy się umówili, spoglądamy na te rzeczy z perspektywy r. 1945, to gdy zapytamy, co winien był uczynić nauczyciel, gdy do niego z tą myślą przyszedli, przyjaciele czy też przeciwnicy polityczni, odpowiedź sobie zapewne zgodnie: „Nauczyciel ten winien był opowiedzieć dzieciom życie tego człowieka, powieścić im, że bardzo on Polskę ukochał, i choć teraz, gdy sprawuje władzę, różnie ludzie sądzą o tem, czy dobrą obiera drogę, to on, ich wychowawca, powstrzymując się od sądu o tem, bo są to rzeczy skomplikowane

nych i niegrzecznych powiedzeń, w sposób dziwnie bezbolesny i ojcowski. O ile drożej, o ile twardszymi środkami osiąga się ten cel w innych państwach, każdy bezstronny obserwator łatwo dojrzec może.

W naturze ludzkiej istnieje potrzeba uzewnętrznienia swej miłości, swej czci dla idei czy też człowieka.

Tym, którzy kochają tego człowieka i którzy w niego wierzą, szczególnie trudno jest dać wyraz tym uczuciom.

Nie do pomyslenia jest przyjść doń z darem materialnym, nie sposób ofiarować godności, gdyż gdyby chciał, dawnoby już królewski gronostajowy płaszcz na swych ramionach nosił.

To też coraz to nowe myśli powstają, jak by dać wyraz temu przywiązaniu i tej miłości.

Nieraz bardzo naiwne, bardzo kłopotliwe dla nas sprawujących władzę, ale przecież nawet w swojej naiwności piękne, bo w gruncie rzeczy z miłości Ojczyzny płynące.

Takim niezwykle, ale pięknym w swej prostocie pomysłem była **CHEĆ WYSŁANIA MARSZAŁKOWI ZE WSZYSTKICH ZAKĄTKÓW POLSKI SETEK TYSIĘCY CZY TEŻ MILJONÓW**, małych skromnych pocztówek z osobistymi życzeniami. Akcja ta odbiła się i na Waszem, Państwo, życiu szkolnym.

Trudne, zostawia zaś im, dzieciom, do uznania, czy chcą temu człowiekowi swe życzenia wysłać.

Prawda, jak to się wydaje proste, uczciwe i ładne, nam teraz, siwizną osrebrzonym, w r. Pańskim 1945?...

A jak było w roku 1931? Z przyjemnością stwierdzić trzeba, iż w olbrzymiej większości wypadków było tak właśnie. Ale były i niepotrzebne zgryzoty i niezawsze w należyty sposób zrozumienie szczytnej roli wychowawcy.

(Dokończenie na stronie 8-mej)

Tow. Powstańców i Wojaków na Pomorzu wkracza na nowe drogi rozwoju

W Grudziądzu odbył się w niedzielę walny zjazd delegatów powiatowych Zw. Powstańców i Wojaków.

W zjeździe wzięli udział delegaci okręgu toruńskiego, grudziądzkiego, starogardzkiego, brodnickiego, bydgoskiego, inowrocławskiego i świeckiego.

Zjazd, który zaszczylicili swoją obecnością m. in. generał Pasławski, prezydent miasta Grudziądz Włodek, starosta Montwiłł otworzył prezes honorowy pułk. Mielżyński w obecności całego zarządu. P. Wojewodę pomorskiego reprezentował nac. Grzanka.

Na walnym zjeździe zapadły bardzo ważne uchwały, zmieniające dotychczasowy statut związku.

Nowy, uchwalony w niedzielę statut Związku Powstańców i Wojaków reorganizuje całkowicie związek i tworzy podstawę do twórczej i realnej pracy.

Ważne te uchwały walnego zjazdu

delegatów Zw. Powst. i Woj. brzmią:

1. Zważywszy, że młodzież przedpoborowa zgrupowana w bratniej organizacji Związku Strzeleckiego pracuje wydatnie na polu przygotowania się do obrony kraju

że młodzież, ażeby należycie spełnić obowiązek względem Ojczyzny, musi być kierowana, wychowywana i otoczona opieką przez starsze społeczeństwo,

że członkowie Związku Powstańców i Wojaków, jako ci, którzy walczyli za niepodległość Polski i którym drogim jest zachowanie niepodległości Ojczyzny, a wobec tego do kierowania i wychowania młodzieży są w pierwszym rzędzie powołani.

Walny Zjazd Delegatów uchwala: Powstańcy i Wojacy mają gremjalnie

tworzyć koła przyjaciół Strzelca tam, — gdzie ich niema, i przystępować do kół już istniejących na terenie działalności Związku.

2. Ze względu na to, że Związek Powstańców i Wojaków dotychczas grupował w sobie tak rezerwistów jak i młodzież przedpoborową, co uniemożliwiało i utrudniało władzom wojskowym normalne szkolenie, zważywszy że młodzież ta winna być zgrupowana w organizacji Związku Strzeleckiego, którego oddziały tworzą się wyłącznie z młodzieży przedpoborowej, dalej zważywszy, że Związek Powstańców i Wojaków zamierza obecnie zjednoczyć w sobie wysłużonych żołnierzy WP, starszej generacji i całe siły swe poświęcić temu zadaniu.

Walny Zjazd Delegatów uchwala: całą młodzież przedpoborową należącą do Związku Powstańców i Wojaków przekazać bezwzględnie Związkowi Strzeleckiemu.

